aeronave Airbus A319CJ (VC-1) que apoia a Presidência da República.

1- A veracidade das informações no�ciadas pelos veículos de comunicação;
A contratação em tela foi prevista no Plano Anual de Contratação, sendo o valor mensal
do contrato da ordem de R$ 260.335,47 (duzentos e sessenta mil, trezentos e trinta e
cinco reais e quarenta e sete centavos), com previsão de duração de 36 meses, perfazendo
o total de R$ 9.372.076,92 (nove milhões, trezentos e setenta e dois mil, setenta e seis
reais e noventa e dois centavos). Esse valor total importou uma redução de 33,62% em
relação à es�ma�va inicial.

2- O eventual fundamento da decisão especificada, incluindo estudos prévios que a
subsidiaram; 
O fundamento pela decisão da contratação em pauta, assim como os estudos que a